
تشخیص و تسویه بقایای مالیات ،نحوه رسیدگ

اداره کل مالیات برشرکتها

طبق ماده 174 قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند ماه 66 که ازابتدای سال 68 بموقع اجرا گذارده خواهدشد تعیین درآمد
مشمول مالیات عملرد سنوات قبل ازسال 1368 وبعد ازسال 1345 براساس احام قانون ی زمان تحصیل درآمد ورسیدگیهای
بعدی وترتیب تصفیه آن برابر قانون زمان اقدام (ق .م .م اسفند ماه 66) صورت خواهد گرفت لذا به منظور رفع هرگونه ابهام به

ویژه باتوجه به مقطع زمان خاص کنون که ممن است دراین ایام پایان سالجاری برخ اوراق مالیات صادر لین ابلاغ آنها
بسال آینده تعیین زمان اجرای قانون بعدی موکول شود توجه ماموران تشخیص وسایر مسئولین ومراجع مالیات را به نات

زیرجلب مینماید:

1- درخصوص پرونده های مربوط به بقایای مالیات موضوع ماده 174 یادشده که ازابتدای سال 68 وبعد ا، آن مورد اقدام قرار
خواهد گرفت موضوع از لحاظ تالیف مودیان تسلیم اظهارنامه وترازنامه و حساب سود و زیان وپرداخت مالیات بموقع و..
ونحوه رسیدگ وتشخیص درآمد مشمول مالیات واعمال نرخ مالیات وصدور برگ تشخیص مالیات مشمول مقررات قانون

مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند ماه 1348 واصلاحیه های بعدی آن خواهدبود اما مراحل بعد از صدور برگ تشخیص مالیات
برابر ماده 238 و ماده 239 و تبصرهآن ماده 247 (251 وسایرمقررات قانون جدید ط خواهد گردید دراجرای مقررات موضوع

این بند لازم به تذکر است که موعد تسلیم اظهارنامه وترازنامه وحساب سود و زیان مربوط به عملرد سال 67 وحسب مورد
سنوات قبل ازآن برابر قانون زمان تحصیل درآمد باوقوع سبب تعلق مالیات میباشد همچنین درخصوص مشمولین ماده 63

قانون سابق کسب نظر اتحادیه صنف مربوط طبق ماده 66 اصلاح قانون مذکور بعمل خواهد آمد.

2- درباره اوراق تشخیص مالیات که تاپایان سال 1367 صادر و ابلاغ آنها درزمان اجرای قانون جدید صورت گیرد
رسیدگیهای بعدی از قبیل مراجعه به ممیز کل واعلام اعتراض و طرح پرونده درهیاتهای حل اختلاف مالیات بدوی و تجدید نظر
وشایت به شورا و اقدامات اجرائ به استناد قانون جدید بعمل خواهد آمداماچنانچه اوراق مزبورتاقبل از پایان سال 1367 ولو

درآخرین روزهای آن سال ابلاغ واقدامات بعدی به سال 1368 ویا بعد ازآن موکول شده باشد،مودیان مربوط ازجهت ترتیب
مراجعه به ممیز کل ظرف ده روز ازتاریخ ابلاغ و معترض بودن به برگ تشخیص،مشمول مقررات زمان تحصیل درآمد ویا وقوع
سبب تعلق مالیات خواهند بود لین سایراقدامات آن ازقبیل حق مراجعه به هیات حل اختلاف مالیات بدوی تجدید نظر وشایت

به شورا وعملیات اجرای براساس قانون جدید بعمل خواهد آمد.

3- راجع به آراء هیاتهای حل اختلاف مالیات موضوع ماده 9 قانون مصوب 3 / 3 / 59 شورای انقلاب اسلام صادره تا پایان
سال 1367 اعم ازاینه قبل ازشروع سال ویا بعد از آن به مودی یا مقامات ذیربط وزارت اموراقتصاد ودارائ ابلاغ گردیده باشد

موضوع ازجهت شایت به شورایعال مالیات تابع ماده 10 قانون مصوب 2 / 11 / 63 مجلس شورای اسلام خواهد بود و
اینونه پرونده ها به لحاظ اینه آراء صادره به ترتیب فوق قطع بوده هیاتهای صادرکننده آن عنوان هیات بدوی را نداشته

است،قابل احاله به هیات حل اختلاف مالیات تجدید نظر نمیباشند بدیه است ترتیبات بعدی مانند احاله به هیات حل اختلاف
دیر در صورت نقش رای وصدور برگ مالیات قطع وعملیات اجرائ حسب مورد طبق ماده 257 قانون جدید و دیر مقررات

آن صورت خواهد گرفت .

4- اشخاص حقوق که سال مال آنها درسال اول اجرای قانون جدید خاتمه مییابد،ازلحاظ عملرد سال مزبورهم مشمول
مقررات قانون جدید خواهند بود، منته قدرمسلم این است که در هرمورد تالیف مودیان نسبت به قانون سابق تغییر کرده

باشد،این تغییر عطف به ماسبق نمیشوند بله اینونه مودیان مقررات قانون بعدی راازابتدای سال 1368 درعملرد خود باید
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رعایت نمایند. بعنوان مثال چنانچه درآیین نامه نحوه ناهداری دفاتر در اجرای قانون مصوب اسفند ماه 1366 نسبت به آیین
نامه قبل تغییرات داده شود ومودی تاپایان سال 1367 برابرآیین نامه زمان خود درناهداری دفاتر عمل کرده باشند،نسبت به

موضوع ایراد مترتب نخواهدبود.

5- توجه داشته باشد فرمهای اوراق مالیات که براساس مقررات قانون سابق مورد استفاده قرار گرفته وحاوی پاره ای تذکرات و
راهنمائیهای قانون ی برای مودیان میباشد،ممن است نذکرات و نوشتجات مزبور ازجهت انطباق مراحل بعدی پرونده با قانون
جدید موجب اشتباه مودیان محترم مالیات ودرنتیجه بروز اختلاف بیشتربین آنها و ماموران گردد.بنابراین لازم است اوراق را

که در رزمان اجرای کامل قانون قبل صادرگردیده وپس ازشروع سال اجرای قانون بعدی ابلاغ خواهند شد با این دستورالعمل
وسایرمقررات مربوط تطبیق داده اصلاحات لازم را در متون آنها بعمل آورند ونیز یادآور میردد به منظور جلوگیری از وقفه در

امور و رعایت موضوع صرفه جوئ درکاغذ و ملزومیت استفاده از فرمهای موجود خواهند بود اما مسئولین ذیربط ملفند با
استفاده ازمهر مخصوص که عندالاقتضاء برای این امرتهیه م نمایند ویا به وسایل دیر نسبت به اصلاح مندرجات آنها به

ترتیب یاد شده اقدام نمایند. مقتض است مفاد این بخشنامه را که به تائید شورایعال مالیات هم رسیده است به یای ماموران
مالیات ابلاغ ودستور اجرای بموقع آنرا بطور موکد صادر گردد ضمنا” مدیران و ممیزین کل مالیات موظفند نسبت به تفهیم

مطالب بخشنامه به ماموران ابوابجمع مجددا”اقدام کنند.
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